МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД «РАДУГА»

ПРИКАЗ

14.01.2021                                    № 10

О назначении дежурных администраторов

В соответствии с постановлением Правительства от 16.09.2020 № 1479

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»

в целях соблюдения требования пожарной безопасности в МБДОУ «Радуга»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить дежурными администраторами по пожарной безопасности в

соответствующих зданиях ДОУ:

- методиста Мичкову Светлану Анатольевну в здании, расположенном по

адресу: г. Красновишерск, ул. Молодежная, д. 10;

- методиста Золотухину Татьяну Юрьевну в здании, расположенном по

адресу: г. Красновишерск, ул. Коммунальная, д. 6;

- заместителя заведующего по АХЧ в здании, расположенном по адресу:

г. Красновишерск, ул. Куйбышева, д. 5;

- методиста Старцеву Валентину Николаевну в здании, расположенном

по адресу: г. Красновишерск, ул. Дзержинского, 2а.

2. Утвердить инструкцию о порядке действия дежурных

администраторов при получении сигналов о пожаре и неисправности установок

противопожарной защиты объекта, согласно приложению к приказу.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «Радуга»                                   Н.М. Антипина

2

           Приложение к приказу

          МБДОУ «Радуга»

           от 14.01.2021 № 10

          УТВЕРЖДАЮ

           заведующий МБДОУ «Радуга»

               Н.М. Антипина

ИНСТРУКЦИЯ

 о порядке действий дежурного администратора при получении сигналов о пожаре

и неисправности установок противопожарной защиты

1. Общие положения

1.1. Настоящая инструкция о порядке действий дежурного администратора при

получении сигналов о пожаре и неисправности установок противопожарной защиты

разработана в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и иным

федеральным законодательством, регламентирующим правила пожарной безопасности.

1.2. Инструкция устанавливает основные требования к действиям дежурного

администратора при получении сигналов о пожаре и неисправности установок

противопожарной защиты в МБДОУ «Радуга».

1.3. Дежурный администратор назначается приказом заведующего МБДОУ «Радуга».

2. При поступлении сигнала «Пожар» на пульт пожарной автоматики,

дежурный администратор ДОЛЖЕН:

2.1. Определить место расположения сработавшего  извещателя по схеме трассировки

лучей, индикации на дисплее пульта  или в таблице номеров зон.

2.2. Не сбрасывать сигнал до выяснения обстоятельств, поскольку это отключит

средства противопожарной защиты – можно только отключить внутренний зуммер пульта,

чтобы не мешал принятию решения.

2.3. Максимально быстро проследовать в помещение, где сработал датчик пожарной

сигнализации, и визуальным осмотром убедиться в наличии или отсутствии пожара (ложное

или истинное срабатывание).

2.3.1. При обнаружении пожара (истинное срабатывание):

         - сообщить о пожаре по телефону «101», «112», указав адрес объекта, что горит, свою

фамилию и номер телефона, с которого передается сообщение;

          - сообщить о пожаре заведующему ДОУ по следующим телефонам: 3 01 06,

89028000072;

          - действовать по инструкции № 12 о действиях персонала при эвакуации в случае

возникновения пожара, утвержденной приказом МБДОУ «Радуга» от 20.07.2020 № 108.

2.3.2. При отсутствии пожара (ложное срабатывание):

         - осуществить сброс сигнала;

- позвонить диспетчеру пожарной охраны по номеру телефона 8 (34 240) 28260 и

сообщить о ложной тревоге, назвав  название учреждения (МБДОУ «Радуга»),  адрес

объекта,  пультовый номер соответствующего здания (здание по адресу: ул. Молодежная, д.

3

10 - № 47,  здание по адресу: ул. Коммунальная, д. 6 - № 49,  здание по адресу: ул.

Куйбышева, д. 5 - № 50,  здание по адресу: ул. Дзержинского, д. 2а - № 46), Ф.И.О.

дежурного,  сообщить, что произошло ложное срабатывание АПС;

 - сообщить о ложном срабатывании в организацию, осуществляющую техническое

обслуживание сигнализации, по телефонам 8 (34253)7-58-40; 8 (34253)2-27-29;8 (34243)3-03-

53; 8 902 80 55132;

          - проверить, что средства противопожарной защиты и инженерные системы здания

вернулись в дежурное состояние;

           - если был нажат извещатель пожарный ручной – взвести его в исходное положение.

При поступлении сигнала «Неисправность» на пульт пожарной автоматики,

дежурный администратор ДОЛЖЕН:

2.1. Сообщить о сигнале руководителю по телефонам из п.1.4.2 данной Инструкции;

2.2. Сообщить в организацию, осуществляющую техническое обслуживание

сигнализации, по телефонам 8 (34253)7-58-40; 8 (34253)2-27-29;8 (34243)3-03-53; 8 902 80

55132;

2.3. Отключить внутренний зуммер пульта, чтобы не мешал принятию решения.

3. При заступлении на дежурство дежурный администратор  ОБЯЗАН:

3.1.  Убедиться, что система пожарной сигнализации находится в норме – отсутствуют

сигналы неисправности и отключения;

3.2.  Убедиться, что средства противопожарной защиты находятся в дежурном режиме;

3.3.  Убедиться, что управляемые сигналами от системы пожарной сигнализации

инженерные системы здания не заблокированы;